Conforme a cláusula segunda do Contrato nº 2025.000077.45101.01 (Figura 5), 

disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), os custos da 

contratação estão divididos da seguinte forma: R$ 18.425.126,40 correspondem à 

locação dos equipamentos por 24 meses, com valor mensal de R$ 767.713,60 

(setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e treze reais e sessenta centavos). 

Adicionalmente, houve um custo único de R$ 898.780,00 para a instalação dos totens 

e implantação da Central de Monitoramento. O valor total ao longo de 2 (dois) anos é 

de R$ 19.323.906,40 (dezenove milhões, trezentos e vinte e três mil, novecentos e 

seis reais e quarenta centavos). 

Figura 5 - Detalhamento do valor contratual firmado entre o Governo Estadual e a 
Helper Tecnologia4 

Fonte: PNCP (2025)

[...]

A população estimada para o Espírito Santo em 2025 é de 4.126.854 habitantes. 

Os custos da contratação dos sete novos totens estão divididos da seguinte forma: R$ 

2.901.506,16 correspondem à locação dos equipamentos por 24 meses, com valor 

mensal de R$ 120.896,09 (cento e vinte mil oitocentos e noventa e seis reais e nove 

centavos). Adicionalmente, houve um custo único de R$ 147.661,50 para a instalação 

dos totens. 

Conforme Figura 10, o valor total ao longo de 2 (dois) anos para a implantação de sete 

novos totens é de R$ 3.049.167,66 (três milhões quarenta e nove mil cento e sessenta 

e sete reais e sessenta e seis centavos). 

Figura 10 - Valor proposto para sete novos totens Helper 

Fonte: Elaboração própria a partir de dados da SESP (2025) 

O item 5.2.3.5 do Termo de Referência (TR) do Contrato nº 2025.000077.45101.01, 

prevê o cronograma de realização de serviços, sendo a etapa 2 a que se refere à